Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021043000068

68

Nº 80, sexta-feira, 30 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 970, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n. 278, de 4 de julho de 2003, do Ministro de Estado do Meio
Ambiente, e tendo em vista o disposto no art. 5º do Decreto n. 8.973, de 24 de janeiro de
2017, resolve:

Designar o servidor CARLOS ALBERTO PRATA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n.
1407771, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão
Técnico-Ambiental, código FCPE 101.2, da Superintendência em Sergipe, deste Instituto.

EDUARDO FORTUNATO BIM

PORTARIA Nº 987, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n. 278, de 4 de julho de 2003, do Ministro de Estado do Meio
Ambiente, e tendo em vista o disposto no art. 5º do Decreto n. 8.973, de 24 de janeiro de
2017, resolve:

Dispensar a servidora DAICE CARRAPATEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE n.
2036138, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão de Conciliação
Ambiental, código FCPE 101.2, da Coordenação de Apuração de Infrações Ambientais da
Superintendência de Apuração de Infrações Ambientais, deste Instituto.

EDUARDO FORTUNATO BIM

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527 de
10/12/1997, resolve:

Nº 969. Dispensar, a pedido, a servidora SIMONE GOMES DE ANDRADE, matrícula SIAPE n.
1099621, do encargo de substituta da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe
da Divisão Técnico-Ambiental, código FCPE 101.2, da Superintendência em Sergipe, deste
Instituto.

Nº 971. Designar o servidor JOÃO BATISTA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n. 683649, para o
encargo de substituto da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão
Técnico-Ambiental, código FCPE 101.2, da Superintendência em Sergipe, deste Instituto, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

EDUARDO FORTUNATO BIM

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 67, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso da
competência outorgada pela Portaria MME nº 121, de 11 de fevereiro de 2019, resolve:

Dispensar NÍRIA DE MOURA CHAGAS da Função Comissionada do Poder
Executivo de Assistente Técnico da Assessoria Técnica e Administrativa do Gabinete do
Ministro de Estado de Minas e Energia, código FCPE 102.1, a partir de 28 de abril de 2021,
em virtude de sua nomeação para cargo em comissão.

JOSÉ ROBERTO BUENO JUNIOR

PORTARIA DE PESSOAL Nº 68, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso da
competência outorgada pela Portaria MME nº 121, de 11 de fevereiro de 2019, resolve:

Designar PEDRO LOURENÇO DE SOUSA, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Assistente Técnico da Assessoria Técnica e Administrativa do Gabinete
do Ministro de Estado de Minas e Energia, código FCPE 102.1, ficando dispensado da
Função Comissionada Técnica que atualmente ocupa.

JOSÉ ROBERTO BUENO JUNIOR

PORTARIA DE PESSOAL Nº 69, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso da
competência outorgada pela Portaria MME nº 121, de 11 de fevereiro de 2019, resolve:

Designar JOSÉ DOS SANTOS, para exercer a Função Comissionada Técnica - FCT
10, deste Ministério, ficando dispensado da que atualmente ocupa.

JOSÉ ROBERTO BUENO JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
PORTARIA Nº 92, DE 26 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso
de suas atribuições regimentais, de acordo com a deliberação da Diretoria, tendo em vista o
disposto no art. 7º, inciso IX, e no art. 9º do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº
349, de 28 de novembro de 1997, do Ministério de Minas e Energia, e com o que consta no
Processo nº 48500.001766/2021-30, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Alexandre Gonçalves Filho, Gerente Executivo Adjunto
de Auditoria Interna da ANEEL, matrícula nº 1609096, como encarregado pelo tratamento de
dados pessoais, no âmbito da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, nos termos do art.
41 da Lei nº 13.709/2018, que trata da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD.

Art 2º Alterar o PAINT 2021 anexo da Portaria nº 6.648, de 25 de janeiro de 2021,
de forma que:

I - nas tabelas das páginas 7 e 9, onde se lê "Segurança da informação
descentralizada" leia-se "Proteção de dados pessoais";

II - na última coluna da tabela da página 7, na linha referente ao projeto proteção
de dados pessoais, onde se lê "570" leia-se "1035";

III - na última coluna da tabela da página 9, na linha referente ao projeto proteção
de dados pessoais, onde se lê "Avaliar a gestão da segurança da informação nas unidades
organizacionais da ANEEL com o objetivo de verificar a conformidade geral da gestão com as
políticas institucionais. Avaliar a padronização das práticas, bem como identificar melhores
práticas e difundi-las." leia-se "Avaliar e propor soluções para a continuidade da implantação
dos ditames da LGPD.";

IV - nas tabelas das páginas 7 e 9, exclua-se as linhas referentes ao projeto de
segurança da informação cuja força de trabalho foi redistribuída nos termos do inciso II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL ANM Nº 110, DE 29 DE ABRIL DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência delegada
pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de
2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando
o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 14 de
dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Dispensar, a pedido, REGINA CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1795213, do encargo de substituta eventual da Coordenadora de Desenvolvimento de
Pessoas, da Superintendência de Gestão de Pessoas da ANM, código CCT V.

Art 2º Designar LUIZ LOPES DE MEDEIROS DUARTE JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1813356, para exercer o encargo de substituto eventual da Coordenadora de
Desenvolvimento de Pessoas, da Superintendência de Gestão de Pessoas da ANM, código
CCT V, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

PORTARIA DE PESSOAL ANP Nº 87, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 7º,
inciso III, da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998,
e tendo em vista o disposto na Portaria nº 265, de 10 de setembro de 2020, resolve:

Exonerar CAROLINE PINHEIRO MAURIELI DE MORAIS , CPF nº ***. 574.557-**,
do Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, de Assessora Técnica de Fiscalização, na
Superintendência de Segurança Operacional e Meio Ambiente, no Escritório Central da
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de
Janeiro. (Processo SEI nº 48610.000487/2014-82 e Resolução de Diretoria nº 245, de 26 de
abril de 2021).

RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA

PORTARIA DE PESSOAL ANP Nº 88, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 7º,
inciso III, da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998,
e tendo em vista o disposto na Portaria nº 265, de 10 de setembro de 2020, resolve:

Nomear THIAGO DA SILVA ORMONDE, CPF nº ***. 021.717-**, para exercer o
Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, de Assessor Técnico de Fiscalização, na
Superintendência de Segurança Operacional e Meio Ambiente, no Escritório Central da
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de
Janeiro. (Processo SEI nº 48610.000487/2014-82 e Resolução de Diretoria nº 245, de 26 de
abril de 2021).

RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA

PORTARIA DE PESSOAL ANP Nº 89, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 7º,
inciso III, da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998,
e tendo em vista o disposto na Portaria nº 265, de 10 de setembro de 2020, resolve:

Exonerar, a partir 13 de abril de 2021, ANDRE LUIZ DE SOUZA BRITTO, CPF nº
***. 213.837-** do Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, de Coordenador de
Movimentação e Comercialização de Produtos, na Superintendência de Distribuição e
Logística, no Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro. (Processo SEI nº 48610.000188/2018-
71 e Resolução de Diretoria nº 244, de 23 de abril de 2021).

RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA Nº 1.579, DE 29 DE ABRIL DE 2021

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos incisos I e II do
parágrafo único do art. 87 da Constituição e considerando o art. 1º e o § 2º do art.
3º do Decreto nº 9.893, de 27 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes servidores da Secretaria Nacional de Promoção
e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa para compor, no âmbito do Ministério da
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, sob a presidência do primeiro, a Comissão
do Processo Seletivo Público de escolha das entidades da sociedade civil organizada,
para composição do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa, no biênio 2021
a 2023:

I - Laura Aparecida da Silva Santos;
II - Eunice da Silva;
III - Cristiane Maria da Fontoura Lang; e
IV - Paulo Roberto G. Pinto da Rocha.
Art. 2º Compete à Comissão:
I - receber e analisar a documentação pertinente;
II - receber e analisar recursos e pedidos de impugnação;
III - cumprir o cronograma definido no item 9 do Edital nº 9/2021;
III - dar publicidade, no sítio eletrônico do MMFDH, às etapas do Processo

Seletivo Público, em consonância com o Edital nº 9/2021; e
IV - dar publicidade aos atos da Comissão no sítio eletrônico do

MMFDH.
Art. 3º A Comissão se reunirá por convocação do Presidente, sempre que

necessário para atender ao cronograma do Processo Seletivo.
§ 1º O quórum de reunião da Comissão do Processo Seletivo é de maioria

absoluta dos membros e as aprovações se darão mediante consenso.
§ 2º Os membros da Comissão do Processo Seletivo que se encontrem em

outros entes federativos que não o Distrito Federal participarão da reunião por meio
de videoconferência.

Art. 4º A Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa
Idosa prestará apoio administrativo à Comissão.

Art. 5º A Comissão do Processo Seletivo terá duração até a posse dos novos
representantes da sociedade civil no Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa
Idosa.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor no dia 1º de junho de 2021.

DAMARES REGINA ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-30T01:14:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial